Pyetësor për Procesin e Bashkë‑Krijimit të Planit Kombëtar të Veprimit 2026–2030


Partneriteti për Qeverisje të Hapur (OGP)
Fokus: Transparenca Buxhetore / Ministria e Financave
Për plotësim nga: institucionet publike, organizatat e shoqërisë civile, grupet e interesit, të rinjtë dhe publiku i gjerë.
Afati i dorëzimit të kontributeve dhe propozimeve: 17 mars 2026
Dërgimi i përgjigjeve: pfm.unit@financa.gov.al


Në kuadër të nisjes së procesit të bashkë-krijimit të Planit Kombëtar të Veprimit për Partneritet për Qeverisje të Hapur, 2026-2030, me fokus transparencën buxhetore, ky pyetësor synon të mbledhë mendime, ide dhe propozime nga organizatat e shoqërisë civile, grupe interesi dhe publiku i interesuar për identifikimin e prioriteteve dhe angazhimeve që do të përfshihen në Planin e ri të Veprimit. 
Procesi i hartimit të Planit Kombëtar të Veprimit zhvillohet në përputhje me parimet themelore të Partneritetit për Qeverisje të Hapur, dialogun e hapur, transparencën, pjesëmarrjen dhe përgjegjshmërinë. Në këtë kuadër, organizatat e shoqërisë civile dhe të interesuarit ftohen të marrin pjesë aktivisht në procesin e bashkë-krijimit, duke kontribuar në mënyrë të strukturuar në fazat e planifikimit, konsultimit, hartimit dhe zbatimit të angazhimeve me fokus transparencën buxhetore të Planit Kombëtar të Veprimit për Partneritet për Qeverisje të Hapur, 2026 - 2030.

I. A mendoni se transparenca buxhetore duhet të jetë një nga fushat kryesore të angazhimeve në Planin e ri të Veprimit Kombëtar për Partneritet për Qeverisje të Hapur, 2026-2030.  

☐ Jam dakord 
☐ Nuk jam dakord 
☐ Tjetër (shpjegoni):

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





II. Propozim për një angazhim të ri në fushën e Transparencës Buxhetore
Cilin angazhim konkret do të propozonit që të përfshihet në Planin Kombëtar të Veprimit OGP 2026–2030 në fushën e transparencës buxhetore? (Ju lutemi formuloni angazhimin sa më specifik, të matshëm dhe të arritshëm.) [footnoteRef:1] [1:  Si referencë gjeni Strategjinë Sektoriale të Menaxhimit të Financave Publike 2023-2030, në link: https://financa.gov.al/wp-content/uploads/2024/07/Strategjia-e-Menaxhimit-te-Financave-Publike-2023-2030.pdf ] 


_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


III. Masa prioritare që duhet të ndërmarrë Ministria e Financave
Formuloni propozimin tuaj për një masë prioritare që Ministria e Financave duhet të ndërmarrë në kuadër të planit të ri.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IV. Përfshirja juaj e mëparshme në proceset e OGP
A keni qenë më parë të përfshirë në procesin e bashkë-bërjes apo konsultimit të Planit të  
Veprimit Kombëtar për Partneritet për Qeverisje të Hapur?

☐ PO
☐ JO

Nëse po, ju lutemi përshkruani shkurtimisht natyrën e përfshirjes suaj:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  
V. Forma e pjesëmarrjes suaj në vijimësi
Në cilën fazë të procesit të OGP do të dëshironit të përfshiheni në të ardhmen?
(Mund të zgjidhni më shumë se një opsion.)


☐ Planifikim (propozime angazhimesh)
☐ Bashkë‑bërje
☐ Konsultim
☐ Bashkë‑zbatim
☐ Monitorim
☐ Ndërgjegjësim dhe informim për iniciativën


























Faleminderit për kontributin dhe bashkëpunimin!

